Vacandard É., *Déposition et dégradation des clercs*, w *Dictionnaire de theol. cathol.*, IV, col. 516 sq.;

Wimers, *De Christi Eccl.* 258 sq.;

<sup>108</sup> Por. *Extravag. com.*, I, 8, 1: „Unam sanctam ecclesiam catholicam et ipsam apostolicam urgente fide credere cogimur et tenere, nosque hanc firmiter credimus et simpliciter confitemur, extra quam nec salus est, nec remissio peccatorum, sponso in Canticis proclamante: ... Igitur ecclesiae unius et unicae unum corpus, unum caput, non duo capita, quasi monstrum, Christus videlicet et Christi vicarius Petrus, Petrique successor, dicente Domino ipsi Petro: „Pasce oves meas”... In hac eiusque potestate duos esse gladios, spirituales videlicet et temporales, evangelicis dictis instruimur... Certe qui in potestate Petri temporalem gladium esse negat, male verbum attendit Domini proferentis. „Converte gladium tuum in vaginam”. Uterque ergo est in potestate ecclesiae, spiritualis scilicet gladius et materialis... Sed is quidem pro ecclesia, ille vero ab ecclesia exercendus. Ille sacerdoti, is manu regum et militum, sed ad nutum et patientiam sacerdotis. Oportet autem gladium esse sub gladio, et temporalem auctoritatem spirituali subiici potestati... Nam, veritate testante, spiritualis potestas terrenam potestatem instituere habet, et iudicare, si bona non fuerit... Ergo, si deviat terrena potestas, iudicabitur a potestate spirituali; sed, si deviat spiritualis minor, a suo superiori; si vero suprema, a solo Deo, non ab homine poteri iudicari, testante Apostolo: „Spiritualis homo iudicat omnia, ipse autem a nemine iudicatur”. Est autem haec auctoritas et si data sit homini, et exerceatur

otrzymuje władzę bezpośrednio od Boga, a wobec tego nie ma wyższego od siebie zwierzchnika między ludźmi, stąd też podlega tylko osądowi Bożemu, z wykluczeniem wszelkiej władzy ludzkiej. Konsekwencją tego jest, iż papież nie może być deponowany. Co prawda, z prawa Bożego może być ktoś niezdolnym do objęcia i sprawowania urzędu papieskiego, a wobec tego i wybrany na papieża, np. pozbawiony rozumu. Podobnie, z prawa Bożego może papież, w pewnych wypadkach, utracić swoją godność i władzę, np. jeśli zapadł na chorobę umysłową stałą i nieuleczalną lub gdyby stał się publicznym i notorycznym heretykiem, co zresztą jest trudne do przypuszczenia. We wszystkich tych wypadkach nie byłaby to depozycja, lecz utrata władzy papieskiej i godności z mocy prawa Bożego. Nie ma mowy także o depozycji papieża w wypadku, gdy na papieża został wybrany schizmatyk. Wybór taki byłby nieważny, a wobec tego wybrany nie mógłby być traktowany jako rzeczywisty papież, lecz jako uzurpator, który nigdy nie posiadał władzy papieskiej. Ściśle biorąc, nie może być tu mowy o depozycji papieża, ale raczej o przestępstwie wyborców, co słusznie zaznacza Fagnanus: „*Eo casu, non pontifex maximus, sed factum potius eligentium judicatur*<sup>109</sup>”.